
Pagina 1 di 3 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

DETERMINAZIONE N. 1893  DEL 31-10-2023 
 
Il Responsabile del servizio: Nocentini Daniela 

Il responsabile del procedimento: Nocentini Daniela  Istruttore  Giuliattini Silvia 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER SELEZIONE DI PARTNER PRIVATI E 

SOGGETTI ADERENTI INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE PROGETTUALI A VALERE SUL FONDO ASILO, 
MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2021-2027  OBIETTIVO 
SPECIFICO 1. ASILO MISURA DI ATTUAZIONE 1.B) AMBITO DI 
APPLICAZIONE 1.D)  INTERVENTO F)  "PROMOZIONE 
DELL'AUTONOMIA SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI" - 
APPROVAZIONE VERBALI TAVOLI DI CO-PROGETTAZIONE. (CIG. 
Z7F3CCB772) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che dal 1° gennaio 2012, la Comunità Montana del Casentino si è trasformata in questa 
Unione di Comuni Montani del Casentino, ai sensi della legge regionale 26 giugno 2008, n. 37 e per gli 
effetti stabiliti dalla legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68; 
 
RICHIAMATO l’art. 14, comma 27, il D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010 n. 122, come modificato dal D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con legge 7 agosto 
2012 n. 135, che individua le funzioni fondamentali che i comuni hanno l’obbligo di esercitare e tra queste 
la funzione fondamentale dei servizi sociali; 
 
DATO ATTO che lo Statuto dell’Unione definisce le funzioni attribuite alla medesima, tra cui anche quella 
relativa alla progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall'articolo 118, quarto comma, della Costituzione che 
costituisce parte delle dieci funzioni fondamentali individuate dall’art. 14, comma 27 del d.l. 31 maggio 
2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, come modificato d.l. 
6.7.2012 n. 95 convertito con legge 7.8.2012, n. 135; 
 
PREMESSO che con Delibera della Giunta dell’Unione n. 123 del 12 dicembre 2012 è stata approvata la 
definitiva organizzazione dell’Ente nella quale si individuano i servizi attinenti alla funzione fondamentale 
dei servizi sociali, compresi nel Servizio “Attività sociali e sociosanitarie”: 

- Servizi sociali 
- Servizi socioassistenziali 
- Asili nido 
- Pari opportunità 
- Servizi di prossimità 
- ISEE; 

 
ATTESO che tra i servizi sociali sono compresi i servizi a favore dell’integrazione delle persone stranieri; 
 
DATO ATTO che l’Unione dei Comuni Montani del Casentino è capofila del progetto SAI (Servizi 
Accoglienza e Integrazione) per n. 65 posti di accoglienza; 
 
ATTESO che il Sistema Accoglienza e Integrazione (SAI) è il principale strumento individuato dal 
legislatore per assicurare la presa in carico, l’accoglienza e la realizzazione dei percorsi di prima 
integrazione dei migranti titolari di protezione;  
 
VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2022) 8754 del 25 novembre 2022;  
 
RICHIAMATO il decreto del 15 giugno 2023 (prot. n. 0003421), con il quale è stato approvato l’Avviso 
“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” pubblicato in data 15 giugno 2023 a valere 

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1893 del 
31-10-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 2 di 3 

sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 
1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f), per un importo complessivo pari ad euro 35.000.000,00 
(trentacinquemilioni/00); 
 
CONSIDERATO che l’Avviso, promosso dalla Direzione Centrale per Politiche Migratorie in 
coordinamento con la Direzione Centrale dei Servizi Civili per l’Immigrazione e l’Asilo ed il Servizio 
Centrale affidato ad ANCI, intende valorizzare e sostenere la rete degli Enti locali titolari di progetti SAI, 
favorendo un approccio “integrato” ai fini dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati e che appare 
sempre più necessario sostenere azioni che mirino ad un’integrazione a lungo termine, la cui 
progettazione parta fin dalla fase di accoglienza ed accompagnino il migrante nella difficile fase di 
inserimento nel contesto sociale di riferimento; 
 
ATTESO che i Beneficiari dovranno predisporre e realizzare “Piani individuali di inserimento 
socio-economico” dei titolari di protezione internazionale, nonché dei neomaggiorenni presenti nel SAI, in 
stretta connessione e continuità con i percorsi di presa in carico integrata attivati nello stesso SAI a favore 
dei destinatari finali; 
  
DATO ATTO che nei percorsi individualizzati è possibile prevedere, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo i seguenti servizi: •  Servizi per l’abitare; • Servizi per il lavoro; • Supporto alla genitorialità; • 
Supporto nello svolgimento delle procedure amministrative per l’inserimento dei minori in percorsi 
formativi ed accompagnamento per la presentazione di richieste di sussidi nazionali o locali; • Erogazione 
di contributi economici per la conciliazione famiglia-lavoro, come copertura delle spese scolastiche e di 
assistenza per figli, anche non autosufficienti e/o affetti da disabilità di qualunque età; • Supporto alla 
salute, con azioni di orientamento e accompagnamento ai servizi di welfare locali, l’erogazione di servizi 
di counselling psico-educativo e socio-sanitario e/o di consulenza e assistenza legale specializzata, in 
complementarità con i servizi e gli interventi finanziati a diverso titolo già presenti sul territorio; • 
Accompagnamento all’inserimento sociale, tramite azioni di orientamento a servizi territoriali; • Azioni di 
supporto nella relazione dei destinatari di progetto con la comunità ospitante; • Attivazione e il 
rafforzamento di servizi territoriali, quali i servizi di informazione ed accompagnamento dei titolari di 
protezione sul territorio; • Attività di sensibilizzazione e coinvolgimento degli attori locali principalmente 
in ambito abitativo, nonché lavorativo ed educativo, e più in generale sociale; • Attività di promozione 
istituzionale e realizzazione di iniziative locali mirate ad aumentare l’offerta alloggiativa e facilitare un 
inserimento abitativo dignitoso dei destinatari finali, anche attraverso appositi tavoli di concertazione e 
specifici accordi/protocolli con enti territoriali e agenzie private; • Attività di Community matching, 
realizzate attraverso una rete di cittadini; 
 
DATO ATTO, inoltre, che le attività progettuali, fatta salva ogni diversa e successiva comunicazione, 
dovranno avere una durata fino ad un massimo 36 mesi dall’avvio delle attività; 
 
RICHIAMATO il Decreto 4085/2023 del Ministero dell’Interno Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’immigrazione Direzione Centrale per le Politiche Migratorie Autorità Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione con il quale è prorogato, con riferimento agli Avvisi pubblici a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027, il termine di presentazione delle proposte progettuali alle ore 
12:00 del giorno 31 ottobre 2023; 
 
RITENUTO che le finalità dell’Avviso e le relative attività siano in linea con le politiche sociali relative 
all’integrazione delle persone straniere sostenute dall’Ente; 
 
ATTESO che la Giunta dell’Unione dei Comuni con Deliberazione n. 81 del 1 settembre 2023 ha deliberato 
di aderire all’Avviso approvato con decreto del 15 giugno 2023 (prot. n. 0003421) del Ministero 
dell’Interno del Ministero dell’Interno Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione Direzione 
Centrale per le Politiche Migratorie Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione “Promozione 
dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” pubblicato in data 15 giugno 2023 a valere sul Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 - Obiettivo Specifico 1. Asilo - Misura di attuazione 1.b) - 
Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f), per un importo complessivo pari ad euro 35.000.000,00 
(trentacinquemilioni/00), ed ha dato mandato al Responsabile del Servizio 3 “Servizi alla Persona” di 
attivare le procedure per l’individuazione di eventuali soggetti partner e/o aderenti alla proposta 
progettuale oltre che le procedure utili alla presentazione della domanda; 
 



 

Determinazione di SERVIZIO 3 SERV. PERS. SPRAR AREE INTERNE CULTURA n. 1893 del 
31-10-2023 Unione dei Comuni Montani del Casentino 

 

Pagina 3 di 3 

RICHIAMATA la Determinazione n. 1779 del 10.10.2023 con la quale, tra l’altro, è stato approvato 
l'avviso pubblico, all'interno del quale sono esplicitati i criteri di selezione, definito i soggetti ammissibili, 
l’attribuzione del punteggio e le modalità di presentazione, corredato dalla relativa domanda di 
partecipazione;  
 
RICHIAMATA, inoltre, la Determinazione n. 1852 del 20 ottobre 2023 con la quale si è provveduto a 
nominare i membri della Commissione per la valutazione delle domande di partecipazione; 
 
RICHIAMATA, altresì, la Determinazione n. 1859 del 23 ottobre 2023 con cui sono stati approvati i 
verbali della Commissione suddetta, con i quali sono stati ammessi i seguenti soggetti  
al percorso di co-progettazione per la redazione del progetto:  

- L’Albero e la Rua soc. cooperativa sociale con sede legale in via Cavour n.2, 52016 Rassina (AR), 
P.IVA 01688150513; 

- ARCI Comitato Regionale Toscano APS Onlus, con sede legale in Piazza dei Ciompi n. 11, 20122 
Firenze (FI), P.IVA 04376920486; 

- Refugees Welcome Italia ETS, con sede legale in via Agnello n. 18, 20121 Milano (MI), C.F. 
97737630158; 

- Oxfam Italia Intercultura, con sede legale in via Isonzo n. 26/28, 52100 Arezzo (AR), P.IVA 
01764350516; 

- Associazione La Casa ODV, con sede legale in Corso Italia n. 233, 52100 Arezzo (AR), P.IVA/C.F. 
92028050513; 

 
DATO ATTO che sono stati organizzati due tavoli di co-progettazione del progetto nei quali sono stati 
presenti tutti i partner selezionati dalla commissione e sopra richiamati; 
 
RITENUTO pertanto di approvare i verbali dei tavoli di co-progettazione, allegati al presente atto quali 
parti integranti e sostanziali, all’interno dei quali sono stati definiti il progetto da presentare e il relativo 
budget; 
 
DATO ATTO che il codice CIG relativo al presente Avviso è il n. Z7F3CCB772; 
 
 

D I S P O N E 
 

per le motivazioni di cui in premessa: 
 

1. di procedere all’approvazione dei verbali dei due tavoli di co-progettazione, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali, all’interno dei quali sono stati definiti il progetto da 
presentare e il relativo budget; 
 

2. di dare atto che il codice CIG relativo al presente Avviso è il n. Z7F3CCB772. 

 

 

 
 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147/bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
  

Il Responsabile del servizio  
Nocentini Daniela 

 


